[image: ]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS

ATA DA 02ª SESSÃO DO 3º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2022
[bookmark: _GoBack]Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, centésimo septuagésimo oitavo ano de Fundação da cidade de Petrópolis, no Salão Plenário da Câmara Municipal de Petrópolis, verificado o quórum e havendo número legal, ás quatorze horas e Três minutos, o Senhor Presidente, Vereador Hingo Hammes, declarou aberta a presente Sessão com os seguintes dizeres: Feliz a nação cujo Deus é o Senhor. Sob a proteção de Deus e em nome do povo de Petrópolis damos início aos nossos trabalhos. Em seguida, solicitou ao Secretário “Ad hoc” o Vereador Dr. Mauro Peralta, que realizasse a leitura da ata anterior e do expediente. Realizada a leitura da ata anterior, esta restou aprovada. EXPEDIENTE: GP Veto nº: 001/2022 (CMP 0284/2022); GP Veto nº: 002/2022 (CMP 0285/2022); GP Diversos nº: 006/2022 (CMP 0286/2022); GP Diversos nº: 016/2022 (CMP 0287/2022); GP Diversos nº: 017/2022 (CMP 0288/2022); GP Diversos nº: 018/2022 (CMP 0289/2022); GP Diversos nº: 013/2022 (CMP 0376/2022); GP Diversos nº: 022/2022 (CMP 0392/2022); Projeto de Lei nº: 0143, 0147, 0148, 0365 e 0366/2022 da Vereadora Gilda Beatriz; Projeto de Lei nº: 0159/2022 do Vereador Fred Procópio, do Vereador Hingo Hammes e do Vereador Domingos Protetor. Projeto de Lei nº: 0179 e 9862/2022 do Vereador Fred Procópio; Projeto de Lei n
º: 0279 e 0280/2022 do Vereador Eduardo do Blog; Projeto de Lei nº: 0281, 0282/2022 do Vereador Marcelo Lessa; Requerimento nº: 0388/2022 do Vereador Dudu; Indicação Legislativa nº: 0155/2022 do Vereador Gil Magno; Indicação Legislativa nº: 0195 e 0246/2022 do Vereador Fred Procópio; Indicação Legislativa nº: 0291 e 0320/2022 da Vereadora Gilda Beatriz; Indicação Legislativa nº: 0375/2022 do Vereador Marcelo Lessa; Requerimento de Informação nº: 0377 e 0387/2022; Indicações nº: 0113, 0149, 0150, 0152, 0153, 0161, 0167, 0168, 0170, 0172, 0175, 0176, 0182, 0192 à 0194, 0196, 0198, 0199, 0202, 0204, 0211, 0213, 0216, 0217, 0218, 0219, 0223, 0226 à 0229, 0231, 0232 á 0236, 0238, 0241, 0243, 0244, 0249 à 0251, 0253, 0255 e 0256/2022; Projeto de Lei Substitutivo nº: 0247/2022 da Vereadora Gilda Beatriz. Terminada a leitura do Expediente, o Senhor Presidente passou a palavra aos Senhores Vereadores inscritos para fazer uso da tribuna, convidando assim o primeiro Vereador: 1) MARCELO LESSA, LIDER DO SOLIDARIEDADE – Iniciou a sua fala cumprimentando a Presidência, os demais Vereadores, os presentes, a imprensa e os telespectadores. Falou sobre a falta de luz em algumas áreas e da ajuda que vai receber para realizar a rotatória do Carangola. Comentou sobre a necessidade de ajuda da população para melhorias na cidade. Falou sobre o ocorrido com o cidadão que desrespeitou os vereadores, alegando ser inadmissível que seja falado desta forma e com tamanha arrogância. Registre-se que o Vereador Gil Magno solicitou que fosse consignado o seu PELA ORDEM: Comentou sobre o aumento dos testes positivos de Covid e a necessidade de dar atestado ao cidadão na hora que for feito o teste, evitando que o mesmo pegue ônibus, podendo transmitir o vírus para obter o atestado de afastamento do trabalho. Agradeceu e despediu-se. 2) DOMINGOS PROTETOR, LÍDER DO PSC – Iniciou a sua fala cumprimentando os demais Vereadores, os presentes, a imprensa e os telespectadores. Posicionou-se a favor da vacinação infantil, alegando que as crianças devem ser vacinadas o mais rápido possível. Falou sobre a política de castração do Governo do estado, que graças ao auxílio do ex Prefeito Hingo Hammes e pelo intermédio do Vereador Fred Procópio, foi conquistado as castrações conveniadas com uma clínica particular. Disse que é necessária a castração contínua na cidade de Petrópolis e que estará lutando por isso, visto que as castrações são uma questão de saúde pública. Também falou sobre as parcerias que conseguiu fazer com empresas da cidade de Petrópolis, em especial a empresa Águas do Imperador que instalarão bebedouros para os animais nas ruas. Agradeceu ao Leandro da empresa Águas do Imperador  pela parceria neste projeto. Agradeceu e despediu-se. 3) GILDA BEATRIZ, LÍDER DO PSD – Iniciou a sua fala cumprimentando os demais Vereadores, os presentes, a imprensa e os telespectadores. Levantou o debate sobre saúde mental, falando que visitou a obra que está sendo feita no Hospital Nelson Sá Earp para uma nova ala psiquiátrica, e precisou pausar a obra. Fez um apelo ao secretário de saúde para que possa tomar as medidas necessárias para que as obras recomecem o mais rápido possível e que seja inaugurado logo esse novo setor da psiquiatria. Acrescentou a necessidade de respeito e reconhecimento aos pacientes da psiquiatria, que muitas vezes são excluídos e mal vistos pelas pessoas. Falou da necessidade de atenção à saúde mental, e que os pacientes que sofrem com isso merecem ser vistos, ajudados e tratados com dignidade. Falou também da reunião feita em seu gabinete com o presidente da CPTrans, Jamil Sabrá, e da necessidade de trabalhar junto com o executivo para falar sobre a necessidade de mobilidade urbana de ciclistas. Falou da importância da criação de políticas públicas para os ciclistas no trânsito, e o respeito no trânsito. Agradeceu e despediu-se. 4) EDUARDO DO BLOG, LÍDER DO REPUBLICANOS – Iniciou a sua fala cumprimentando os demais Vereadores, os presentes, a imprensa e os telespectadores. Pediu atenção especial do governo para uma questão que aflige 1100 famílias que trabalham e prestam serviço na secretaria de educação. Falou sobre a reunião que teve com a secretária de educação para tratar do assunto dos funcionários contratados pela empresa terceirizada e fez um apelo ao governo que seja mantida a empresa e preservados os empregos das pessoas que foram contratadas. Acrescentou que estes profissionais já estão adaptados às realidades das escolas e fazem um bom trabalho, alem de movimentar a economia do município. Falou também sobre as preocupações com a saúde do município com a explosão de casos de covid e gripe, e da necessidade de medidas que podem ser tomadas para melhorar o atendimento nas unidades de saúde. Relatou a dificuldade de falar com alguns secretários do governo, que não atendem as demandas e tratam com grosseria os Vereadores, e comentou sobre a falta de humildade de alguns. Agradeceu e despediu-se. 5) DR. MAURO PERALTA, LÍDER DO PRTB – Iniciou a sua fala cumprimentando os demais Vereadores, os presentes, a imprensa e os telespectadores. Falou sobre o péssimo atendimento da Enel que prejudica as empresas da cidade, além de deixar comunidades sem luz. Comentou sobre a visita que fez ao Instituto Municipal de Cultura que passou por uma mudança de secretário, procurando saber quando será realizado o projeto da ciranda das crianças e o projeto do Joãozinho do Cavaco. Falou sobre a águia da praça que precisa ser consertada. Agradeceu e despediu-se. Terminada a fala dos Vereadores passou à ORDEM DO DIA: Colocado em discussão e votação única o GP Veto nº: 1412/2021 (CMP 9575/2021). O Veto foi mantido com 13 votos. Registre-se a ausência do Vereador Dudu e do Vereador Yuri Moura. Colocado em 2ª discussão e votação o Projeto de Lei nº: 6785/2021 do Vereador Eduardo do Blog. O Projeto foi aprovado com 13 votos. Registre-se a ausência do Vereador Dudu e do Vereador Yuri Moura. Colocado em discussão e votação única o Projeto de Lei nº: 7038/2021 da Vereadora Gilda Beatriz. O Projeto foi aprovado com 13 votos. Registre-se a ausência do Vereador Dudu e do Vereador Yuri Moura. Colocado em discussão e votação única a Indicação Legislativa nº: 7353/2021 do Vereador Marcelo Chitão. A Indicação de foi aprovada com 13 votos. Registre-se a ausência do Vereador Dudu e do Vereador Yuri Moura. Colocado em discussão e votação a Indicação Legislativa nº: 8768/2021 do Vereador Gil Magno. A Indicação foi aprovada com 14 votos. Registre-se a ausência do Vereador Dudu. Colocado em discussão e votação única as Indicações nº: 3240, 5434 e 9488/2021 do Vereador Eduardo do Blog. 4826, 9686 e 9695/2021 do Vereador Yuri Moura; 4840, 4898 e 4912/2021 do Vereador Júnior Coruja; 5861 e 8413/2021 da Vereadora Gilda Beatriz; 6439, 6464 e 6465, 9499, 9500 e 9501/2021 do Vereador Marcelo Chitão; 8026, 9393 e 9397/2021 do Vereador Gil Magno; 8266, 8269 e 8271/2021 do Vereador Junior Paixão; 8404/2021 da Vereadora Gilda Beatriz e do Vereador Dr. Mauro Peralta; 9398, 9416 e 9418/2021 do Vereador Marcelo Lessa; 9502, 9503 e 9642/2021 do Vereador Ronaldo Ramos; 9670 e 9671/2021 do Vereador Dr. Mauro Peralta; 9684, 9685 e 9689/2021 do Vereador Octavio Sampaio; 9706/2021 do Vereador Fred Procópio; 9716 e 9717/2021 do Vereador Domingos Protetor. As Indicações foram aprovadas com 14 votos. Registre-se a ausência do Vereador Dudu. Terminada a ORDEM DO DIA e NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, a Presidência, às dezoito horas e quarenta e nove minutos, declarou encerrada a sessão, convocando os Senhores Vereadores para a próxima sessão, que ocorrerá em vinte de janeiro de dois mil e vinte e dois, as dezesseis horas. Escrevo, atesto e assino para fazer constar, Victor Mendes de Souza, Assessor para Procedimentos Públicos. Registre-se e publique-se.

Victor Mendes de Souza

1

image1.png